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SOUHRN

1. Cíl práce:

Tématem bakalářské práce jsou - záchranné půjčky Řecku – první záchranný program. Hlavním cílem

práce je analýza příčin a vyhodnocení průběhu dopadu účinnosti prvního záchranného programu.

V souladu s hlavním cílem byly stanoveny základní výzkumné otázky: Co bylo příčinnou prvního

záchranného programu Řecku? A proč první záchranný program Řecku nestačil? K dílčím cílům patří

seznámení se s podmínkami prvního záchranného programu, poznání průběhu krize v Řecku a

zhodnocení současného a budoucího vývoje řeckého hospodářství.

2. Výzkumné metody:

Mezi základní výzkumné metody patří absolutní a relativní srovnání získaných souborů z primárních a

sekundárních zdrojů. Rovněţ je vyuţito srovnání vývoje ekonomických ukazatelů v časové řadě. Na

základě dosaţených poznatků jsou následně vyvozeny za pomoci indukce závěry. V práci je rovněţ

uveden popis podstatných dokumentů a spisů.

3. Výsledky výzkumu/práce:

Hlavní příčinou prvního záchranného programu byla uvolněná fiskální politika řecké vlády. Právě ta

připouštěla po mnoho let nízký výběr daní a daňové úniky, nepromyšlené čerpání strukturálních fondů,

zadluţování země pomocí „levných peněz“ a pokřivení pracovního trhu. Zvyšování mezd a snadná

dostupnost finančních prostředků umoţnily zemi po vstupu do eurozóny ekonomický růst. Ten byl však

zaloţen na domácí spotřebě a za cenu ztráty vnější konkurenceschopnosti. V roce 2009 upadla Evropa do

recese. Došlo k poklesu řeckého hospodářství a následně i k přiznání řeckým premiér k falšování stavu

veřejných financí. Finanční trhy ztratily důvěru v zemi a poţadovaly stále vyšší výnosy z řeckých státních

dluhopisů. V roce 2010 se jiţ stala situace neudrţitelná. Vysoké úrokové sazby znemoţnily čerpat

prostředky z finančních trhů a řecká vláda ztratila moţnost zajistit chod státu. Jedinou moţností se tak pro

ni stala vnější finanční pomoc - první záchranný program. Podmíněná restriktivní politika záchranného

programu v kombinaci s evropským útlumem však měla na řeckou ekonomiku tvrdý dopad. Ve snaze

zajistit zemi vnější konkurenceschopnost došlo k poklesu mezd a vládních výdajů. To však vyvíjelo silný

tlak na domácí spotřebu, která byla základem ekonomického růstu. Ekonomika se propadla a vzrostla

nezaměstnanost. Právě silný hospodářský útlum tak zčásti mohl za neúspěch programu. Díky němu se

Řecku nepodařilo získat opětovnou důvěru finančních trhů a právě tato důvěra znamenala hlavní měřítko

úspěchu či neúspěchu prvního záchranného programu.

4. Závěry a doporučení:

V současné době se zdá, ţe je hospodářský propad Řecka u konce. Vláda zavedla mnoho podstatných

reforem a díky ECB a EMU získala zpět důvěru trhů. Budoucnost je však stále nejistá. Země trpí

vysokou nezaměstnaností, přetrvávajícími vysokými schodky a nestabilní politickou situací. Právě vysoká

nezaměstnanost pak vyvolává v současné době problém, který můţe ohrozit budoucí vývoj Řecka.

Smysluplné se zdá být zavádění infrastrukturních projektů výstavby dálnic. Ty mohou zvýšit šance země

na příchod zahraničních investorů, zároveň sniţují nezaměstnanost a zlepšují podnikatelské prostředí.
Rovněţ by bylo vhodné usnadnit přístup k podnikání a kupř. více vyuţít práci na zkrácený pracovní

úvazek. I kdyţ pokles příjmů můţe do značné míry za současný hospodářský útlum, v budoucnu můţe

napomoci k růstu investic a získání komparativní výhody. Řecko však musí vytrvat v zavedených

reformních opatřeních a rovněţ celá eurozóna by měla dojít k bliţší fiskální integraci.

KLÍČOVÁ SLOVA

Řecko, záchranný program, půjčka, unie

VYSOKÁ ŠKOLA EKONOMIE A MANAGEMENTU

Nárožní 2600/9a, 158 00 Praha 5

Vysoká škola ekonomie a managementu

info@vsem.cz / www.vsem.cz

SUMMARY

1. Main objective:
The topic of this thesis are- rescue loans to Greece - the first rescue program. The main objective of this

work is to analyze the causes and course of the evaluation of the impact force on the first rescue program.

In line with the main objectives were set basic research questions: What was the cause of the first Greek

rescue program? And why the first Greek rescue program was not enough. The sub-objectives include a

description of the conditions of the first rescue program, during the crisis in Greece and assess the current

and future development of the Greek economy.

2. Research methods:

The basic methods of research include absolute and relative comparison of the obtained files from

primary and secondary sources. It is also used to compare the development of economic indicators in the

time series. Based on the lessons learned are then deduced using induction conclusions. The work is also

used description of the files and documents.

3. Result of research:

The main cause of the first rescue program was loose fiscal policy of the Greek Government. She

admitted after many years of low tax collection and tax evasion, thoughtless use of structural funds,

borrowing countries with "cheap money" and distortion of the labor market. Wage growth and easy

availability of funds enabled the country after the entry into eurozone economic growth. He was,

however, based on domestic consumption and a loss in external competitiveness. In 2009, Europe fell into

recession. The Greek economy has fallen, and Greek Prime Minister has admitted to falsifying statistics

on the state of public finances. Financial markets lost confidence and demanded ever higher yields of

Greek government bonds. In 2010, the situation has become untenable. High interest rates made it

impossible to draw funds from financial markets and the Greek government lost the opportunity to

ensure the functioning of the state. The only possibility was for her to become external financial

assistance - the first rescue program. Conditional restrictive policies rescue program combined with a

European downturn had on the Greek economy hard impact. In an effort to ensure that the country's

external competitiveness decreased wages and Government spending. However, it developed a strong

pressure on domestic consumption, which has been the basis for ekonomckého growth. The economy fell

and unemployment rose. Just strong economic downturn could partly for failure of the program. Thanks

to him, Greece failed to gain the confidence and just the confidence of the financial markets meant the

main measure of success or failure of the first rescue program.

4. Conclusions and recommendation:

Currently, it seems that the economic downturn in Greece is over. The government has introduced many

significant reforms, and thanks to the ECB and EMU won back market confidence. The future is still

uncertain. Country suffers from high unemployment, persistently high deficits and unstable political

situation. The high unemployment then induces currently a problem that could jeopardize the future

development of Greece. Meaningful, it seems implementation of infrastructure projects of highways.

These can increase the chances of the country for the arrival of foreign investors, while reducing

unemployment and improving the business environment. It would also be appropriate to facilitate access

to business and eg. the use of part-time work. Although the decline in revenue can largely responsible for

the current economic downturn in the future may help to increase investment and obtain comparative

advantages. Greece however must persevere in the introduced reform measures and the whole of the euro

area should also lead to closer fiscal integration

KEYWORDS
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1 Úvod

Pod pojmem Řecko si ještě donedávna mnozí lidé představili slova jako slunce, moře,

odpočinek, dobrého jídlo, ale také zemi bájí a pověstí, kolébku civilizace, demokracie,

divadla, matematiky, fyziky a jiné. V Evropě snad není stát, který by se mohl chlubit tak

bohatou a slavnou historií a jehoţ přínos lidstvu a celé civilizaci je naprosto

nepopiratelný. Právě díky této pestré a nadčasové minulosti je dnešní svět stále

ovlivněn spousty řeckými poznatky a principy, které utvářejí jeho současnou podobu.

Zdá se však, ţe díky vývoji posledních let je mnohé z těchto představ a vědomostí

zapomenuto. Mnoho lidí si tak pod slovem Řecko vybaví rovněţ názvy jako krize,

dluhy, neúměrné mzdy, nezaměstnanost, lenost a stávky. Jen málokteré zemi v poslední

době se podařilo takto negativně změnit vnímání druhých a zároveň i málokterý stát

vyvolal tak bouřlivé debaty a názory o správnosti a přetrvání eura, eurozóny i celé

Evropské unie.

Právě díky této nedávné minulosti je řecké téma stále aktuální. Je proto poučné vytvořit

si ucelený pohled na vývoj řecké krize a rovněţ význam řecké půjčky. A i kdyţ se

Česká republika díky neúčasti v měnové unii vyhnula přímé finanční pomoci, díky

příslibu, ţe i ona společnou měnu jednou přijme, se i jí záchranný program Řecka týká.

Hlavním cílem práce je analýza příčin a vyhodnocení průběhu dopadu účinnosti prvního


[…]


1-10) dosáhla řecká vláda v roce 2013 primárního přebytku 0,8 % HDP. Jiţ v roce 2014

je v zemi očekáván mírný hospodářský růst 0,6 % HDP a předpokládá se, ţe od roku

2009 do roku 2014 došlo k poklesu nákladů na zaměstnance o 21,6 %. Ačkoliv by se
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tak mohlo zdát, ţe situace Řecka je stabilní, jeho budoucnost je stále nejistá. Země trpí

vysokou nezaměstnaností, přetrvávajícími vysokými schodky a rovněţ nepříliš stabilní

politickou situací. Podle autora práce mohla některá opatření prvního programu

zbytečně utlumit jiţ tak nestabilní vývoj v zemi a přispět k jejímu hospodářskému

úpadku. Jedná se kupř. o zavedení tzv. mimořádných daní, či prudké zvýšení sazeb

DPH (viz kap. 3.3.3.2). To mohlo zbytečně zatíţit jiţ tak napjaté domácí rozpočty,

zvýšit nejistotu a utlumit spotřebu a ekonomickou činnost řady obyvatel. Naproti tomu

zde bylo zavedeno mnoho potřebných reforem, z nichţ především v delší perspektivě

můţe země těţit. Nejde však pouze o sníţení mezd a platů, jako následek nemoţnosti

devalvace ve snaze získat vnější konkurenceschopnost. Jedná se i kupř. o reformu

penzijního systému a zdravotnictví, zavedení systému pro lepší výběr daní, otevření se

zahraničním investorům a kroky k privatizaci a konsolidaci ztrátových podniků.

Řecko by dnes nejvíce potřebovalo hospodářský růst. V něm by mohlo postupně utopit

své vysoké dluhy a rovněţ i sníţit nezaměstnanost. Právě vysoká nezaměstnanost však

vyvolává v současné době problém, jenţ můţe ohrozit budoucí vývoj země. Smysluplné

se tak zdá být kupř. zavádění infrastrukturních projektů výstavby dálnic, jeţ řecká vláda

v současnosti zavádí. Ty mohou zvýšit šance země na příchod zahraničních investorů,

zároveň sniţují nezaměstnanost a zlepšují podnikatelské prostředí. Pokud však v Řecku

(viz kap. 3.3.3.1) stále panují obtíţe při zakládání podniků a podnikání, i zde je prostor

ke změnám. Moţností, jak sníţit vysokou nezaměstnanost, by mohla být i vyšší podpora

uplatnění zkrácených úvazků, kde Řecko mj. spolu s Českem patří na chvost jejich

vyuţití (viz příloha 3). Kvůli vysoké nezaměstnanosti a tak převisu nabídky práce nad

poptávkou se dá předpokládat, ţe bude nadále docházet k sniţování příjmů. I to by tak

mohla být v budoucnu komparativní výhoda země. A i kdyţ Řecko nedisponuje silnou

průmyslovou základnou, má jistě své vlastní přednosti, a kupř. kvůli jisté atraktivitě

svého jména a geografické poloze můţe nastat časem zlepšení i zde. Důleţité je však

setrvat v příštích letech v nepopulárních strukturálních reformách. Proto bude jistě

zajímavé sledovat vývoj Řecka po ukončení záchranného programu. Pro zemi by byl

jistě přínosný pravidelný dohled a poradenství v otázkách hospodářských politik. Dá se

však předpokládat, ţe napříč řeckým politickým spektrem by jistě nebyl tento krok

příliš populární. Nejde však pouze o tento stát. Pokud má v budoucnu celá EMU

skutečně fungovat a dosáhnout optimálnosti, bude nutné zavést účinné mechanizmy pro

dodrţování fiskálních pravidel, a tím i tedy kroky k bliţší fiskální integraci. Tato otázka

však naráţí na problém ztráty fiskální politiky jednotlivých zemí a tím i ztráty politické

moci jejích představitelů. Dokud však nebude tento spor vyřešen, tak jediným

skutečným kamenem, na kterém můţe současná EMU stavět, je politická vůle být jejím

členem, avšak bez ochoty upřednostňovat ony vyšší zájmy, před zájmy na úrovni státu.
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Přílohy

Příloha 1 Vyplacené tranše v rámci prvního záchranného programu (v mld. €)
měsíc/rok EMU IMF celkem

1. tranše 5/2010 14,5 5,5 20,0

2. tranše 9/2010 6,5 2,6 9,1

3. tranše 12/2010 – 1/ 2011 6,5 2,5 9,0

4. tranše 3/2011 10,9 4,1 15,0

5. tranše 7/2011 8,7 3,2 11,9

6. tranše 12/2011 5,8 2,2 8,0

celkem 52,9 20,1 73,0

Zdroj: Directorate-General for Economic and Financial Affairs (2012), vlastní úprava (20. 11.

2014)

Příloha 2 Vyplacené tranše v rámci druhého záchranného programu (v mld. €)
měsíc/rok EFSF IMF celkem

1. tranše 3-6/2012 74 1,6 75,6

2. tranše 12/2012 34,3 - 34,3

3. tranše 1/2013 7,2 - 7,2

4. tranše 1/2013 2 3,24 5,24

5. tranše 2/2013 2,8 - 2,8

6. tranše 5/2013 2,8 - 2,8

7. tranše 5/3013 4,2 1,74 5,94

8. tranše 6/2013 3,3 - 3,3

9. tranše 7/2013 2,5 1,8 4,3

10. tranše 12/2013 0,5 - 0,5

11. tranše 4/2014 6,3 3,6 9,9

12. tranše 6/2014 1 - 1

13. tranše 8/2014 1 - 1

celkem 141,9 11,98 153.88

Zdroj: Evropská komise 2014, vlastní úprava (20. 11. 2014)
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Příloha 3 Podíl osob v EU27 se zkrácenu pracovní dobou 2012

Zdroj: ČSÚ (2013)
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