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AnoPráce splňuje zadání
Ne X

Velmi aktuální X
Aktuální
Nadčasové-neutrální

Aktuálnost tématu

Neaktuální

Náročné teoreticky i metodologicky
Teoreticky náročné
Metodologicky náročné

Náročnost tématu

Relativně jednoduché X

Úplná, logická X
Úplná, logicky špatně koncipovaná
Neúplná, logická

Struktura práce

Neúplná, logicky špatně koncipovaná

Originální prameny
Aktuální prameny X
Zastaralé prameny
Aktivně využité, organicky zapracované
Využité pasivně, věcně správně citované

Literatura a práce s ní

Nedostatečně využité

Optimální množství
Postačující množství X
Příliš četné na úkor textu
Nedostatečné
Organicky spojené s textem
Vhodné doplnění textu

Vybavení práce (tabulky, grafy, přílohy)

Formální bez užších vazeb na text
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Formulace původních závěrů X
Formulace závěrů kompilovaných ze zdrojů

Vlastní přínos práce

Chybí formulace vlastních závěrů

Další hodnocení:
Bakalářská práce obsahuje několik více či méně výrazných chyb a nedostatků, proto v konečném důsledku není
možné hodnotit práci lépe než chvalitebně. Mezi hlavní nedostatky patří špatně formulovaný hlavní cíl práce, který
není cílem ale výzkumnou metodou. Výzkumné metody jsou pouze povrchní a autor v nich například neuvádí
žádné hlubší metodické postupy pro práci s daty. Rovněž v metodických východiscích neuvádí autor zásadní
práce, ze kterých v teoretické části vychází, jedná se o práce Mundella (1961), McKinnona (1963) a Kenena
(1969). Anglický překlad abstraktu obsahuje gramatické a formulační chyby. Mezi výrazný nedostatek se řadí také
nedodržení zadání práce, osnova BP je odlišná od té v zadání. Autor v úvodu práce správně uvádí aktuálnost
tématu a své hlavní výzkumné cíle, ale ve druhé části sklouzává k prostému popisu jednotlivých kapitol. V několika
kapitolách se autor zabývá teorií OCA a definuje několik jejich kritérií, nezmiňuje však proč opomněl jedno ze
základních a původních kritérií Ronalda McKinnona o vzájemné obchodní otevřenosti a provázanosti. Autor v
souvislosti s teorií OCA neuvádí kritiku s ní spojenou, která by poukázala na její nedostatky a důvody, proč se
nejedná o oficiální způsob posuzování vhodnosti vstupu do EMU. I přes tyto výhrady je teorie OCA zpracována
kvalitně se slušnou variabilitou zdrojů různých názorových proudů. Grafy v práci nejsou dostatečně popsány a
mnohdy není z jejich popisu jasné, koho se týkají. Stejně tak jejich přehlednost omezuje forma ve 3D zpracování.
Naopak díky dobře provedenému rozboru grafů nesklouzává práce k prostému popisu. Autor v závěru uvádí,
že Evropská měnová unie nemůže být považována za optimální měnovou oblast, ale nedokazuje to žádnou
odbornou statistickou metodou, soudí tak pouze na základě rozboru grafů. V závěru autor formuluje odpovědi
na dobře stanovené výzkumné otázky, bohužel však v souvislosti se špatně formulovaným hlavním cílem není
možné hodnotit jeho závěry jako zcela relevantní. V rámci komplexního hodnocení je třeba zmínit, že kapitoly na
sebe dobře navazují a práce působí obsahově uceleným dojmem. Autor se však nevyvaroval množství formálních
chyb, mezi které patří například formální úprava obsahu práce, formátování nadpisů, ojediněle použitá 3. osoba
množného čísla, překlep ve jméně guvernéra ECB nebo chyba v čísle popisující údaje v grafu. Autor se také
nevyvaroval chybě v seznamu použité literatury a místy používá zbytečné větné formulace (např. nalezené
informace byly zpracovány). Bakalářská práce je zpracována na slušné úrovni a obsahově jí není mnoho co
vytknout, bohužel formální chyby a množství dalších nedostatků nedovolují hodnotit lépe než chvalitebně.

Otázka č. 1 vztahující se k tématu práce:
Která kritéria teorie OCA spatřuje autor jako nejdůležitější z hlediska integrace Řecka a EMU?

Otázka č. 2 vztahující se k tématu práce:
Je podle autora možné označit euro za původce krize v Řecku?

Otázka č. 3 vztahující se k tématu práce:
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Ostatní otázky vztahující k tématu práce:

výborně
velmi dobře X
dobře

Klasifikace

nevyhovující

Datum: 26.12.2014 Podpis oponenta práce